FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETÚLIO VARGAS – FHGV

CONCURSO PÚBLICO – NOTIFICAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS DO EDITAL Nº 007/2018
EXCLUSIVAMENTE QUANTO ÀS ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE MÉDICO UROLOGISTA

O Diretor Geral da FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETÚLIO VARGAS (FHGV), no uso de suas

atribuições legais, considerando erro material que constou das atribuições do cargo de Médico

Urologista (CBO nº 2252-85), contemplado no Edital de Abertura nº 007/2018, torna público, por esta

Notificação de Esclarecimento, a devida e regular retificação. As atribuições correspondentes ao

cargo de Médico Urologista, conforme normativas e Regimento interno da Fundação Hospitalar

Getulio Vargas - FHGV e práticas exercidas por seus colaboradores contratados no respectivo cargo,

correspondem àquelas abaixo elencadas, desde data de publicação do Edital de Abertura nº

007/2018:

Cargo: Médico Urologista – CBO: 2252-85
Atribuições:  Prestar assistência médica na especialidade a pacientes designados pela instituição,
conforme fluxos e protocolos estabelecidos, definindo as medidas e executando as condutas
necessárias, obedecendo aos princípios e diretrizes do Sistema Único de Saúde. Realizar consultas
ambulatoriais, consultorias, procedimentos, cirurgias e exames na especialidade. Realizar avaliação
pré e pós-operatória para procedimentos e cirurgias, em pacientes internados ou ambulatoriais.
Promover os contatos necessários para transferências externas e contra-referências para a unidade
de origem do usuário, quando concluído o acompanhamento ambulatorial ou na alta hospitalar.
Executar demais atribuições da especialidade bem como atividades gerais de competência médica.

Sapucaia do Sul, 27 de maio de 2019.

Direção Geral.